
684981-2024 Page 1/8

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 684981-2024 - Procedură concurențială

Polonia – Alimente, băuturi, tutun şi produse conexe – Dostawa mięsa oraz jaj i przetworów dla 
JW 4101
OJ S 219/2024 11/11/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Bunuri

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Jednostka Wojskowa Nr 4101
E-mail: a.lukasik@ron.mil.pl
Forma juridică a achizitorului: Organism de drept public
Activitatea autorității contractante: Apărare

2. Procedură

Procedură
Titlu: Dostawa mięsa oraz jaj i przetworów dla JW 4101
Descriere: Dostawa mięsa oraz jaj i przetworów dla JW 4101
Identificatorul procedurii: cf7de86d-fc18-41f6-9335-a0f9ff3ec183
Identificator intern: 1/2025
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu
Principalele caracteristici ale procedurii: przetarg nieograniczony

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 15000000 Alimente, băuturi, tutun şi produse conexe

Locul de executare
Localitate: Lubliniec
Cod poștal: 42-700
Subdiviziunea țării (NUTS): Częstochowski (PL224)
Țara: Polonia

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE
art. 132 Ustawy z dnia 11 września 2019r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 
1320.) - Postępowanie prowadzone w trybie przetargu nieograniczonego

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Numărul maxim de loturi pentru care un ofertant poate depune oferte: 2
Clauzele contractuale: 
Numărul maxim de loturi pentru care se pot atribui contracte unui singur ofertant: 2

Motive de excludere

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/684981-2024
mailto:a.lukasik@ron.mil.pl


684981-2024 Page 2/8

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

Sursele motivelor de excludere: Document de achiziție, Document de achiziție, 
Document de achiziție, Document de achiziție, Document de achiziție, Document de achiziție, 
Document de achiziție, Document de achiziție, Document de achiziție

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Dostawa mięsa
Descriere: Dostawa mięsa
Identificator intern: Zadanie nr 1

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 15000000 Alimente, băuturi, tutun şi produse conexe
Opțiuni:
Descrierea opțiunilor: 1. Zamawiający przewiduje zamówienie podstawowe oraz zamówienie 
w ramach opcji zgodnie z art. 441 ust. 1 Ustawy. 2. Skorzystanie przez Zamawiającego z opcji 
będzie miało zastosowanie w ramach zawartej umowy, według ceny określonej w umowie. 
Opcja w niniejszym postępowaniu polega na możliwości zamówienia dodatkowych ilości 
oprócz zamówienia podstawowego, w zależności od potrzeb określonych w zał. nr 5 do SWZ 
– „Szczegółowa oferta cenowa” w maksymalnej ilości do 100 % zamówienia podstawowego w 
ramach każdego zadania. 3. Zamawiający zastrzega, iż część zamówienia określona jako 
„opcja” jest uprawnieniem, a nie zobowiązaniem Zamawiającego. Ostateczna ilość dostaw w 
ramach opcji będzie uzależniona od bieżących potrzeb Zamawiającego i posiadanych przez 
niego na ten cel środków finansowych. Zamawiający może nie skorzystać z opcji, a 
Wykonawcy nie przysługują z tego tytułu żadne roszczenia. 4. Zamówienie w ramach opcji 
będzie realizowane w okolicznościach przewidzianych we wzorze umowy. 5. Zamawiający 
może z opcji korzystać w całym okresie obowiązywania umowy. 6. Zamawiający zastrzega 
sobie prawo do uruchomienia dostaw opcjonalnych wraz z informacją o ewentualnym 
uruchomieniu do 01.09.2025 r., o czym powiadomi Wykonawcę pisemnie. Po upływie tych 
terminów prawo opcji może być realizowane wyłącznie za zgodą Wykonawcy. 7. Skorzystanie 
z opcji nie wymaga aneksowania umowy. 8. W przypadku skorzystania przez Zamawiającego 
z opcji, Wykonawcy będzie się należało wynagrodzenie wg ceny jak dla zamówienia 
podstawowego i wycenione przez Wykonawcę w zał. nr 5 - „Szczegółowa oferta cenowa” 
stanowiącej część oferty w ramach opcji. Dostawa realizowana w ramach opcji musi spełniać 
wszystkie wymogi jak dla zamówienia podstawowego

Locul de executare
Adresă poștală: ul. Sobieskiego 35  
Localitate: Lubliniec
Cod poștal: 42-700
Subdiviziunea țării (NUTS): Częstochowski (PL224)
Țara: Polonia

Durata estimată
Data începerii: 02/01/2025
Data de sfârșit a duratei: 31/12/2025

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.



684981-2024 Page 3/8

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu
Această procedură de achiziții publice este adecvată și pentru întreprinderile mici și mijlocii 
(IMM-uri)

Criterii de selecție
Sursele criteriilor de selecție: Document de achiziție

Criterii de atribuire
Criteriu:
Tip: Preț
Descriere: cena
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 60

Criteriu:
Tip: Calitate
Descriere: wysoka jakość oferowanych produktów
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 20

Criteriu:
Tip: Calitate
Descriere: posiadanie jednego z wymienionych certyfikatów uprawniających do stosowania 
oznaczeń produktów
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 20

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: polonă
Unde se găsesc documentele achiziției: https://platformazakupowa.pl/pn/jwk
Canal de comunicare ad-hoc:
Nume: platforma zakupowa
URL: https://platformazakupowa.pl/pn/jwk

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere:
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://platformazakupowa.pl/pn/jwk
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: polonă
Catalog electronic: Nu este permisă
Este nevoie de semnătura sau sigiliul electronic(ă) avansat(ă) sau calificat(ă) [conform 
definiției din Regulamentul (UE) nr. 910/2014]
Descrierea garanției financiare: 1. Wykonawca, którego oferta została uznana za 
najkorzystniejszą, jest zobowiązany przed podpisaniem umowy do wniesienia zabezpieczenia 
należytego wykonania umowy w wysokości 1% ceny całkowitej brutto podanej w ofercie 
osobno dla każdego zadania. 2. Zabezpieczenie należytego wykonania umowy, zwane dalej 
zabezpieczeniem, służy pokryciu roszczeń z tytułu niewykonania lub nienależytego wykonania 
umowy.
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 09/12/2024 09:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 90 Zile
Informații privind deschiderea publică:

https://platformazakupowa.pl/pn/jwk
https://platformazakupowa.pl/pn/jwk
https://platformazakupowa.pl/pn/jwk


684981-2024 Page 4/8

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Data deschiderii: 09/12/2024 09:05:00 (UTC+2)
Clauzele contractuale:
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Autorizată
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: da
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Środki ochrony prawnej określone w 
Dziale IX ustawy PZP

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Krajowa Izba Odwoławcza
Organizația responsabilă cu căile de atac: Krajowa Izba Odwoławcza
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Jednostka Wojskowa Nr 4101
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Jednostka Wojskowa Nr 4101
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Krajowa Izba 
Odwoławcza
Organizația care primește cererile de participare: Jednostka Wojskowa Nr 4101
Organizația care prelucrează ofertele: Jednostka Wojskowa Nr 4101
TED eSender: Publications Office of the European Union

Lot: LOT-0002
Titlu: dostawa jaj i przetworów
Descriere: dostawa jaj i przetworów
Identificator intern: zadanie nr 2

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 15000000 Alimente, băuturi, tutun şi produse conexe
Opțiuni:
Descrierea opțiunilor: 1. Zamawiający przewiduje zamówienie podstawowe oraz zamówienie 
w ramach opcji zgodnie z art. 441 ust. 1 Ustawy. 2. Skorzystanie przez Zamawiającego z opcji 
będzie miało zastosowanie w ramach zawartej umowy, według ceny określonej w umowie. 
Opcja w niniejszym postępowaniu polega na możliwości zamówienia dodatkowych ilości 
oprócz zamówienia podstawowego, w zależności od potrzeb określonych w zał. nr 5 do SWZ 
– „Szczegółowa oferta cenowa” w maksymalnej ilości do 100 % zamówienia podstawowego w 
ramach każdego zadania. 3. Zamawiający zastrzega, iż część zamówienia określona jako 
„opcja” jest uprawnieniem, a nie zobowiązaniem Zamawiającego. Ostateczna ilość dostaw w 
ramach opcji będzie uzależniona od bieżących potrzeb Zamawiającego i posiadanych przez 
niego na ten cel środków finansowych. Zamawiający może nie skorzystać z opcji, a 
Wykonawcy nie przysługują z tego tytułu żadne roszczenia. 4. Zamówienie w ramach opcji 
będzie realizowane w okolicznościach przewidzianych we wzorze umowy. 5. Zamawiający 
może z opcji korzystać w całym okresie obowiązywania umowy. 6. Zamawiający zastrzega 
sobie prawo do uruchomienia dostaw opcjonalnych wraz z informacją o ewentualnym 
uruchomieniu do 01.09.2025 r., o czym powiadomi Wykonawcę pisemnie. Po upływie tych 
terminów prawo opcji może być realizowane wyłącznie za zgodą Wykonawcy. 7. Skorzystanie 
z opcji nie wymaga aneksowania umowy. 8. W przypadku skorzystania przez Zamawiającego 



684981-2024 Page 5/8

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

z opcji, Wykonawcy będzie się należało wynagrodzenie wg ceny jak dla zamówienia 
podstawowego i wycenione przez Wykonawcę w zał. nr 5 - „Szczegółowa oferta cenowa” 
stanowiącej część oferty w ramach opcji. Dostawa realizowana w ramach opcji musi spełniać 
wszystkie wymogi jak dla zamówienia podstawowego

Locul de executare
Adresă poștală: ul. Sobieskiego 35  
Localitate: Lubliniec
Cod poștal: 42-700
Subdiviziunea țării (NUTS): Częstochowski (PL224)
Țara: Polonia

Durata estimată
Data începerii: 02/01/2025
Data de sfârșit a duratei: 31/12/2025

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu
Această procedură de achiziții publice este adecvată și pentru întreprinderile mici și mijlocii 
(IMM-uri)

Criterii de selecție
Sursele criteriilor de selecție: Document de achiziție

Criterii de atribuire
Criteriu:
Tip: Preț
Descriere: cena
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 60

Criteriu:
Tip: Calitate
Descriere: wysoka jakość oferowanych produktów
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 20

Criteriu:
Tip: Calitate
Descriere: posiadanie jednego z wymienionych certyfikatów uprawniających do stosowania 
oznaczeń produktów
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 20

Documentele achiziției
Unde se găsesc documentele achiziției: https://platformazakupowa.pl/pn/jwk
Canal de comunicare ad-hoc:
Nume: platforma zakupowa
URL: https://platformazakupowa.pl/pn/jwk

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere:

https://platformazakupowa.pl/pn/jwk
https://platformazakupowa.pl/pn/jwk


684981-2024 Page 6/8

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://platformazakupowa.pl/pn/jwk
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: polonă
Catalog electronic: Nu este permisă
Este nevoie de semnătura sau sigiliul electronic(ă) avansat(ă) sau calificat(ă) [conform 
definiției din Regulamentul (UE) nr. 910/2014]
Variante: Nu este permisă
Descrierea garanției financiare: 1. Wykonawca, którego oferta została uznana za 
najkorzystniejszą, jest zobowiązany przed podpisaniem umowy do wniesienia zabezpieczenia 
należytego wykonania umowy w wysokości 1% ceny całkowitej brutto podanej w ofercie 
osobno dla każdego zadania. 2. Zabezpieczenie należytego wykonania umowy, zwane dalej 
zabezpieczeniem, służy pokryciu roszczeń z tytułu niewykonania lub nienależytego wykonania 
umowy.
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 09/12/2024 09:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 90 Zile
Informații privind deschiderea publică:
Data deschiderii: 09/12/2024 09:05:00 (UTC+2)
Clauzele contractuale:
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Autorizată
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: da
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Środki ochrony prawnej określone w 
Dziale IX Ustawy PZP

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Krajowa Izba Odwoławcza
Organizația responsabilă cu căile de atac: Krajowa Izba Odwoławcza
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Jednostka Wojskowa Nr 4101
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Jednostka Wojskowa Nr 4101
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Krajowa Izba 
Odwoławcza
Organizația care primește cererile de participare: Jednostka Wojskowa Nr 4101
Organizația care prelucrează ofertele: Jednostka Wojskowa Nr 4101
TED eSender: Publications Office of the European Union

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Jednostka Wojskowa Nr 4101
Număr de înregistrare: 575-000-91-08
Adresă poștală: ul. Sobieskiego 35  
Localitate: Lubliniec
Cod poștal: 42-700

https://platformazakupowa.pl/pn/jwk


684981-2024 Page 7/8

11.1.

8.1.

8.1.

Subdiviziunea țării (NUTS): Częstochowski (PL224)
Țara: Polonia
Punct de contact: Agnieszka Łukasik
E-mail: a.lukasik@ron.mil.pl
Telefon: 261926225
Adresa de internet: https://jwk.wp.mil.pl
Punctul final de schimb de informații (URL): https://jwk.wp.mil.pl
Profilul achizitorului: https://platformazakupowa.pl/pn/jwk
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției
Organizația care primește cererile de participare
Organizația care prelucrează ofertele

ORG-0002
Denumire oficială: Krajowa Izba Odwoławcza
Număr de înregistrare: 5262239325
Adresă poștală: ul. Postępu 17a  
Localitate: Warszawa
Cod poștal: 02-676
Subdiviziunea țării (NUTS): Miasto Warszawa (PL911)
Țara: Polonia
E-mail: odwolania@uzp.gov.pl
Telefon: 224587840
Adresa de internet: https://www.uzp.gov.pl/kio
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac
Organizație de mediere

ORG-0000
Denumire oficială: Publications Office of the European Union
Număr de înregistrare: PUBL
Localitate: Luxembourg
Cod poștal: 2417
Subdiviziunea țării (NUTS): Luxembourg (LU000)
Țara: Luxemburg
E-mail: ted@publications.europa.eu
Telefon: +352 29291
Adresa de internet: https://op.europa.eu
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

11. Informații privind anunțul

Informații privind anunțul
Identificatorul/versiunea anunțului: 79f4d726-9173-4493-b618-4c4625b8926f - 01
Tip de formular: Procedură concurențială

mailto:a.lukasik@ron.mil.pl
https://jwk.wp.mil.pl
https://jwk.wp.mil.pl
https://platformazakupowa.pl/pn/jwk
mailto:odwolania@uzp.gov.pl
https://www.uzp.gov.pl/kio
mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu


684981-2024 Page 8/8

11.2.

Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 08/11/2024 11:11:01 (UTC)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: polonă

Informații privind publicarea
Numărul de publicare al anunțului: 684981-2024
Numărul ediției JO S: 219/2024
Data publicării: 11/11/2024


